sử, có thể xem giai đoạn đầu thế kỷ XX của truyện trinh thám Việt Nam là giai đoạn

văn học trinh thám thuộc địa, còn giai đoạn đầu thế kỷ XXI là giai đoạn trinh thám

hậu thuộc địa. Sở dĩ có sự phân kì này là bởi, chế độ thuộc địa ở Việt Nam, cụ thể là

thời kì Pháp thuộc, được kéo dài từ thế kỷ XIX (sau sự kiện Hòa ước Giáp Thân năm

1884 hay còn gọi là Hòa ước Patenôtre) cho đến giữa thế kỷ XX, với mốc sự kiện

1954 – Chiến thắng Điện Biên Phủ và sự thoái lui hoàn toàn của thực dân Pháp).

Giai đoạn khai sinh truyện trinh thám Việt Nam, có thể kể đến những người

mở màn cho cuộc chơi như: Biến Ngũ Nhy (Kim thời dị sử - Ba Lâu ròng nghề đạo tặc -